
	4 – sábado, 14 de Setembro de 2019	 Publicações de Terceiros e Editais de Comarcas	M inas Gerais - Caderno 2
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABRE CAMPO/MG. 

Processo Licitatório nº 132/2019 - Tomada de Preços nº 005/2019. 
Objeto: Contratação de empresa especializada por Empreitada 
Global para execução de obras, com fornecimento de mate-
riais, equipamentos e mão de obra necessária, para constru-
ção de Unidades Sanitárias de Tratamento de Esgoto Domici-
liares, na Zona Rural do Município de Abre Campo, conforme 
Convênio CV 0921/2017 - SICONV 857626/2017 - Processo nº 
25100.016.780/2017-69 - FUNASA, conforme projetos disponí-
veis. Tipo Menor Preço por Empreitada Global. Entrega dos enve-
lopes: Até 03/10/2019 às 13:00hs, na Sala de Reuniões da C.P.L., 
à Rua Santo Antônio, 228, Centro, Abre Campo/MG, onde deverá 
ser retirado o Edital ou pelo e-mail: licitaabrecampo@gmail.com. 
Informações: Pref. Munic. de Abre Campo, Telefone: (31) 3872-
1254. Elza da Penha Rodrigues Gomes - Presidente da CPL.

3 cm -13 1272264 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇUCENA
-TERMO DE SUSPENSÃO-PROCESSO Nº 033/2019 – PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº022/2019- RP 009/2019.O MUNICI-
PIO DE AÇUCENA/MG neste ato representado pelo Excelen-
tíssima Prefeita Darcira de Souza Pereira diante de alterações a 
serem feitas referentes ao processo supramencionado, torna sus-
penso “SINE DIE” o pregão presencial Nº 022/2019, que destina 
a contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos 
e instalação de sistema fotovoltaico para abastecimento de água 
da Aldeia Gerú Tucunã Pataxó – Motobomba Submerso de Eixo 
Vertical 0,5 CV 220 Volts Monofásica – no Distrito de Felicina do 
Município de Açucena/MG, descrição conforme anexo I e II do 
edital. Desde já, comunicamos aos interessados, que fica suspensa 
temporariamente a sessão marcada para o dia 18 de setembro de 
2019, horário 13h30min.Açucena – MG, 13 de setembro de 2019. 
Darcira de Souza Pereira. Prefeita Municipal.

4 cm -13 1272262 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇUCENA-
TERMO DE RATIFICAÇÃO-DISPENSA Nº 002/19 – PRO-
CESSO Nº 035/19.A Prefeita Municipal de Açucena, no desem-
penho de suas atribuições, de conformidade com a Dispensa n.º 
002/19. R E S O L V E: RATIFICAR o resultado registrado na Ata 
de Reunião realizada em treze de setembro de 2019, onde aparece 
vencedor da Dispensa n.º 002/19 a proponente: STATUS CONS-
TRUCOES E SERVICOS EIRELI EPP. A Dispensa ora ratifi-
cada, foi realizada para Contratação de empresa para a execução 
de obras de pavimentação asfáltica com CBUQ; urbanização e 
obras complementares contemplando assentamento de meio fio 
e sarjeta executado com extrusora, na Rua Manoel Serafim, Rua 
Sebastião Lino e Rua Antônio Maia, Povoado de São Francisco, 
Açucena, MG, ao valor global previsto de R$ 74.958,68 (setenta 
e quatro mil novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e oito 
centavos). Açucena, MG, 13 de setembro de 2019. DARCIRA DE 
SOUZA PEREIRA. Prefeita Municipal.

4 cm -13 1272268 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMENARA/MG – 
Publica Extrato de Contrato referente ao Pregão Presencial nº 
029/2019, Objeto: Contratação de prestação de serviços de fre-
tamento de Transporte Rodoviário Intermunicipal Almenara/Belo 
Horizonte (ida e volta), contínuo, para transportar pacientes e 
acompanhantes submetidos a tratamentos especializados de saúde 
fora do domicilio, na cidade de Belo Horizonte – MG. Contrato nº 
176/2019, Empresa:SE TU UMA BENÇAO TURISMO LTDA, 
valor R$ 660.000,00. Vigência: 05/09/2019 a 31/12/2019. Ademir 
Costa Gobira – Prefeito Municipal. 

2 cm -12 1271515 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA-MG
EXTRATO DE AVISO REPUBLICAÇAO

Processo n° 062/2019 - Tomada de preço n° 001/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de reforma do prédio da prefeitura municipal de 
Andrelândia, com fornecimento de todos os materiais, ferramen-
tas e mão de obra especializada. Entrega de Envelopes e Sessão 
Pública dia 09/10/2019. Horário 13hs. Informações: licitacao@
andrelandia.mg.gov.br ou (35) 3325-1432. Elane de P. Carvalho 
– 13/09/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELANDIA
AVISO DE REPUBLICAÇAO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório 107/2019 Pregão Presencial nº 062/2019
Fica retificado o Edital e seus anexos onde o objeto e: Contra-
tação de empresa para prestação de serviços especializados de 
engenharia para execução de calçamento em bloquete sextavado 
em diversas ruas do município de Andrelândia – MG. Entrega 
de Envelopes e Sessão Pública dia 30/09/2019, Horário: 13:00 
horas. Informações (035) 3325-1432 e e-mail: licitacao@andre-
landia.mg.gov.br. Pregoeira: Aline de A. Rizzi. Andrelândia/MG, 
13/09/2019.

5 cm -13 1272271 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÁ/MG – 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 035/2019 – TOMADA DE PREÇOS N° 002/2019 – O Prefeito 
de Arapuá-MG, no uso de suas atribuições legais, homologa o 
parecer da Procuradoria Jurídica do Município, opinando favo-
ravelmente à contratação da empresa AC COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ N° 17.713.310/0001-56, 
para prestação de serviços de reforma e modernização da Qua-
dra Poliesportiva de Arapuá-MG, conforme Contrato de Repasse 
n° 863500/2017/ME/CAIXA e Termo Aditivo realizado em 
08/07/2019 firmado com a União Federal, por intermédio do 
Ministério do Esporte, pelo valor total de R$489.635,96 (qua-
trocentos e oitenta e nove mil seiscentos e trinta e cinco reais e 
noventa e seis centavos). Arapuá-MG, 12 de setembro de 2019. 
João Batista Terto da Cunha, Prefeito.

3 cm -13 1272297 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA/MG
TORNA PUBLICA A REALIZAÇÃO 

DA SEGUINTE LICITAÇÃO:
 Pregão Presencial nº 28/2019 – menor preço por item – para 
eventual aquisição de material de construção, eletrico, hidráulico 
e ferramentas em geral. Data da abertura: 27/09/2019 às 08:00 
horas. Pregão Presencial nº 29/2019 – menor preço por item – 
eventual aquisição de material médico hospitalar, laboratorial e 
odontológico em atendimento a secretaria municipal de saúde, 
tendo como referencia de preços a tabela simpro hospitalar. Data 
da abertura: 30/09/2019 às 09:00 horas O edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados no Departamento de 
Licitações do Município de Bandeira/MG, situado à Rua Antônio 
Bandeira, 18 – Centro e no site oficial do município no seguinte 
endereço: www.bandeira.mg.gov.br. Maiores informações pelo 
telefone (33)3728-1224. Géssica Ferreira Campos, Pregoeira.

3 cm -13 1272133 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG 
torna público o Pregão Presencial nº 031/2019 - Processo nº 
049/2019. Objeto: Aquisição de materiais diversos, serviços 
diversos e contatação de recusrsos humanos para realização do 
Projeto Brincando com Esporte do Ministério do Esporte. Sessão 
de recebimento de propostas e julgamento: 26/09/2019 às 13:00 
horas. Maiores informações licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br. 

2 cm -12 1271781 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS 
torna público a ABERTURA do Processo Licitatório nº 45/19, 
Sequência da Modalidade nº 10/19, Chamamento Público nº 
04/19, para Credenciamento por item para contratação de comuni-
dade terapêutica ou clínica especializada no tratamento de pessoas 
com dependência química, que atendam pacientes do sexo femi-
nino e/ou masculino, maiores de 18 anos, em regime de interna-
ção por ordem judicial (compulsória) e/ou involuntária. Protocolo 
do envelope até as 17:30hs do dia 21/10/19, na Sala do Departa-
mento de Licitação. Abertura do envelope: 22/10/19, às 08hs, na 
Sala de Licitações. O Edital estará disponível no site do Municí-
pio - www.baraodecocais.mg.gov.br – Transparência – Licitação 
– INEX 10/2019. Edvania Rosária Silva – Presidente da C.P.L.. 
Barão de Cocais, 12 de setembro de 2019.

3 cm -12 1271913 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUMIRIM
O Município de Botumirim/MG torna público, P.P. 022/2019, 
objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de Transporte Escolar dos alunos da rede pública de edu-
cação do município de Botumirim/MG. Entrega dos envelopes e 
julgamento ás 09:00hs do dia 26/09/2019. Mais informações pelo 
tel: (38) 3255-1133 José Francisco de Assis Ferreira Pregoeiro.

2 cm -13 1272259 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO/MG
EXTRATO DE CONTRATO 068/2016.

 OBJETO:Adesão a ata de registro de preços do Consorcio Inter-
municipal da Área Mineira da Sudene – CIMAMS, para presta-
ção de serviços de transporte escolar no meio rural para atender 
os alunos da rede estadual de ensino, conforme a solicitação da 
secretaria municipal de educação.Contratada: Santo Andre Trans-
portes e Serviços EIRELI, CNPJ:14.650.080/0001-35. Valor: R$ 
1.815.550,00 (hum milhão oitocentos e quinze mil, quinhentos e 
cinquenta reais). Dotação orçamentária: 02.09.02.12.361.0239.21
39.3.3.90.39.00 FONTE 12 2FICHA 1226; 02.09.02.12.361.0239
.2142.3.3.90.39.00 FONTE 101 FICHA 1244

 Buritizeiro/MG 26 de agosto de 2019
 Jorge Humberto Rodrigues

 Prefeito
4 cm -13 1272205 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE – 
DESPACHO DO PREFEITO - TOMADA DE PREÇOS - EDI-
TAL - Nº 08/2019 – AVISO: O Município de Campina Verde - 
MG, torna público para conhecimento dos interessados, o Des-
pacho do Prefeito atendendo à solicitação do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações, devidamente provocado 
pelo Conselho Executivo de Normas-Padrão (CENP), entidade 
criada e mantida pelo setor privado para assegurar boas práticas 
comerciais entre Anunciantes, Agências de Publicidade e Veículos 
de Comunicação, que solicitou alterações no Edital, hei de revo-
gar, como revogado tenho, a licitação na modalidade Tomada de 
Preços nº 08/2019, Processo nº 0007254/19, visando a “contrata-
ção de empresa para a realização de publicidade dos atos, progra-
mas, obras, serviços e campanhas dos órgãos públicos integran-
tes da Administração Municipal, incluindo a concepção, criação, 
execução, supervisão, distribuição e veiculação de peças publi-
citárias em diversos meios de divulgação, de caráter educativo, 
informativo ou de orientação social”, e determino, ainda, que a 
Comissão Permanente de Licitações, após as devidas correções, 
publique o Edital o mais rapidamente possível, tendo em vista 
o interesse público e a necessidade dos serviços que se pretende 
contratar. Publique-se, se necessário, intimem-se os interessados 
e cumpra-Se. Campina Verde, 12 de setembro de 2019 - Fradique 
Gurita da Silva - Prefeito Municipal.

5 cm -12 1271988 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINÓPOLIS-MG. 
Aviso de errata. TP 009/19.A Comissão P. de Licitação torna 
pública errata ao aviso de julgamento de habilitação, publicada 
no Jornal Minas Gerais dia 10/09/19, Caderno 2, pág. 04. Onde se 
lê: Data de abertura dos envelopes de propostas de preços p/ o dia 
17/09/19, Leia-se: Data de abertura dos envelopes de propostas de 
preços p/ o dia 18/09/19. Capinópolis-MG, 13/09/19. Comissão 
P. de Licitação. 

2 cm -13 1272185 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DA MATA-MG 
– ERRATA 01 – Processo Seletivo nº 001/2019. O Município de 
Carmo da Mata-MG, torna público, por intermédio de seu Pre-
feito, no uso de suas atribuições, que houve alteração do Edital 
PS nº 001/2019 no “Quadro A”, “Anexo I” e “Anexo III”. Errata 
completa e maiores informações no site: seapconcursos.listaedi-
tais.com.br – 31- 3261-1194. 

Almir Resende Júnior - Prefeito Municipal
2 cm -13 1272235 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU
 – Aviso de Licitação: Processo nº 79/2019, Pregão Presencial RP 
nº 20/2019. Objeto: Registro de preços capina manual, roçada 
entre outros. Data: 27/09/2019 às 10 h. Edital disponível no www.
caxambu.mg.gov.br Caxambu-MG 13/09/2019. Dpto Compras e 
Licitações.

1 cm -13 1272184 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CEDRO DO ABAETÉ MG – 

Aviso de Edital - Processo Licitatório Nº 108/2019 Tomada de 
Preço nº 02/2019 do tipo Menor Preço Global. Objeto: Contrata-
ção de empresa especializada e credenciada junto a CEMIG para 
Extensão de RDU e iluminação na Rua Pedro Marques Filho e 
outras neste município com fornecimento de todo material e mão 
de obra, conforme projeto básico e memorial descritivo, em con-
formidade com as condições e especificações descritas no edi-
tal do processo. Data da Sessão: 01/10/2019 ás 09h00min horas. 
Consulta edital: www.cedrodoabaete.mg.gov.br, e-mail: licita-
cões@cedrodobaete.mg.gov.br. Luiz Antônio de Sousa, Prefeito.

3 cm -13 1272128 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DO MATO DENTRO/MG

 AVISO DE RETIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
045/2019. O município de Conceição do Mato Dentro/MG torna 
público que realizará Processo Licitatório nº 143/2019 – Pregão 
Presencial nº 045/2019, tipo MENOR PREÇO ITEM; cujo objeto 
é o Registro de Preço pelo prazo de 12 meses para futura e even-
tual aquisição de 200 mata burros para manutenção das estradas 
vicinais, visando atender as necessidades da Secretaria Munici-
pal de Infraestrutura e Transporte, do município de Conceição do 
Mato Dentro/MG, conforme especificado no Termo de Referên-
cia, anexo I do edital n° 139/2019. E passa a abertura para o dia 03 
de outubro de 2019 às 09h30min. Maiores informações pelo tele-
fone (31) 3868-2398 - Edital disponível no site oficial do Municí-
pio – www.cmd.mg.gov.br . José Fernando Aparecido de Oliveira 
– Prefeito Municipal. 

4 cm -11 1271090 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONCEIÇÃO DO PARÁ/MG

torna público o PL nº 39/2019-Pregão nº 23/2019, RP nº 14/2019. 
Obj: Contratação de ME, EPP ou equiparadas no registro de 
preços para aquisição futura e eventual de instrumental e equi-
pamentos odontológico-Entrega dos envelopes dia 26/09/2019, 
às 09:00 hrs-Informações pelo telefone (37)3276-1391. Edi-
tal pelo site www.conceicaodopara.mg.gov.br –Lucrécia Dias 
Miranda– Pregoeira.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO PARÁ/MG 
torna público o PL nº 40/2019-TP nº 07/2019-Obj: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de calçamento poliédrico na 
comunidade de Bom Jesus do Oeste -Entrega dos envelopes dia 
03/10/2019, às 09:00 hrs. Informações pelo telefone (37) 3276-
1391 - Edital pelo site www.conceicaodopara.mg.gov.br. Lucrécia 
Dias Miranda – Pregoeira.

3 cm -13 1272148 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROACI/MG
PUBLICAÇÃO EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO N.º 133/2018 - Processo Licitatório 0059/2018, Tomada 
de Preços n.º 003/2018. A P.M. de Coroaci-MG, torna público. 
Objeto: Contratação de empresa para reforma do pronto atendi-
mento municipal Gentil Ferreira de Oliveira, CNES: 6640486, do 
programa atenção básica do fundo municipal de Saúde, conforme 
proposta n.º 15389.1400001-18-001. Contratada: Alpha Firmino 
Construtora LTDA inscrita no CNPJ n.º 27.188.749/0001-60, 
Valor Contratual: R$ 201.371,65 (duzentos e um mil trezentos e 
setenta e um reais e sessenta e cinco centavos). Vigência contra-
tual: 360 dias. Emerson De Carvalho Andrade, Prefeito Munici-
pal. Coroaci-MG.

3 cm -12 1271567 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROACI/MG
PUBLICAÇÃO ORDEM DE SERVIÇO- Processo Licitatório 
0059/2018, Tomada de Preços n.º 003/2018. A P.M. de Coro-
aci-MG, torna público a ordem para início de Obra. Objeto: 
Objeto: Contratação de empresa para reforma do pronto atendi-
mento municipal Gentil Ferreira de Oliveira, CNES: 6640486, do 
programa atenção básica do fundo municipal de Saúde, conforme 
proposta n.º 15389.1400001-18-001. Contratada: Alpha Firmino 
Construtora LTDA inscrita no CNPJ n.º 27.188.749/0001-60, 
Valor Contratual: R$ 201.371,65 (duzentos e um mil trezentos e 
setenta e um reais e sessenta e cinco centavos). Vigência contra-
tual: 360 dias. Emerson De Carvalho Andrade, Prefeito Munici-
pal. Coroaci-MG.

3 cm -12 1271569 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DIVINOLÂNDIA DE MINAS – MG

Pregão Presencial N°. 050/2019 - Tipo: Menor Preço por Item 
– Processo Administrativo N.º 076/2019 - DATA: 26/09/2019 - 
Horário: 08h30min - Local de Realização: Rua Monsenhor Ayala, 
nº 37, Centro Divinolândia de Minas/MG. Objeto: Registro de 
preço para aquisição de livros literários (literatura infantil), para a 
Secretaria Municipal de Educação. Contato: (33) 3414-1639, lici-
tacaodivinolandia@yahoo.com.br - Divinolândia de Minas – MG, 
13 de setembro de 2019, Rodrigo Magalhães Coelho – Prefeito 
Municipal.

3 cm -13 1272239 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DIVINOLÂNDIA DE MINAS – MG: 

Publicação – Pregão Presencial N°. 051/2019 - Tipo: Menor 
Preço Global – Processo Administrativo N.º 077/2019 - DATA: 
27/09/2019 - Horário: 08h30min - Local de Realização: Rua 
Monsenhor Ayala, nº 37, Centro Divinolândia de Minas/MG. 
Objeto: Registro de preço paraServiços de Pintura. Contato: (33) 
3414-1639, licitacaodivinolandia@yahoo.com.br - Divinolândia 
de Minas – MG, 13 de setembro de 2019, Rodrigo Magalhães 
Coelho – Prefeito Municipal.

2 cm -13 1272273 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DORES DE GUANHÃES/MG:

 Aviso de licitação, Processo licitatório nº075/2019 Tomada de 
Preços nº:008/2019, objeto: Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços técnicos de assessoria e consulto-
ria tributária, de forma a promover a manutenção e ampliação da 
arrecadação de receitas próprias e de receitas provindas de trans-
ferências constitucionais de ICMS, CEFEM, e outros, bem como 
orientação sobre atualização da legislação tributária do municí-
pio de Dores de Guanhães, em vista das mudanças constitucional 
e infraconstitucional vigentes. Julgamento Menor preço global. 
Data da abertura: 02/10/2019 às 08:00 horas. Melhores infor-
mações: Tel.(33) 3426-1210 e-mail: edital@doresdeguanhaes.
mg.gov.br. CPL:Sonildes Maria de Almeida.

3 cm -13 1272067 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 353/2019 - TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 028/2019: O Município de Extrema, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 09:00 
horas do dia 07 de outubro de 2019, em sua sede Av. Delegado 
Waldemar Gomes Pinto, 1624, Bairro da Ponte Nova, a habili-
tação para o Processo Licitatório nº 000353/2019 na modalidade 
Tomada de Preços nº 000028/2019, objetivando a contratação 
de empresa para fornecimento de materiais e mão de obra ope-
racional, veículo, equipamento e ferramentas, para execução de 
reforma da trilha do Parque Municipal Cachoeira do Jaguari. Mais 
informações pelo endereço eletrônico http://extrema.mg.gov.br/
licitacoes . 

Extrema, 13 de setembro de 2019.
3 cm -13 1272251 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FELICIO DOS SANTOS-MG,

 torna público a Reabertura do PROC. 078/2019 - PP 043/2019 
Onde se lê Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de pneus automotivos novos e recapados, protetores de câmaras, 
câmaras de ar, óleos lubrificantes e seus derivados e prestação de 
serviços de duplagem em pneus. Leia-se Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de pneus automotivos novos e recapa-
dos, protetores de câmaras de ar, óleos lubrificantes e seus deriva-
dos, e prestação de serviços de recapagem e duplagem em pneus. 
Abertura dos envelopes 26/09/2019 as 09:00hs. No Dep. Licita-
ções/Prefeitura. Inf.: Tel:38 3523-1225 ou e-mail: licita@felicio-
dossantos.mg.gov.br Ricardo Rocha – Prefeito Municipal.

3 cm -13 1272318 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOVERNADOR VALADARES – MG

CHAMADA PÚBLICA Nº 010/2019
Aviso de Retificação. O Município de Governador Valadares torna 
Público que, no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais no dia 
13/09/2019 na pág. 5 – Caderno 2, o Aviso de Licitação Chamada 
Pública Nº 010/2019, PAC 631/2019, tipo CREDENCIAMENTO, 
referente à Credenciamento de empresa especializada para pres-
tação de serviços, de forma continuada, de exames anatomopato-
lógicos para o HMGV, tendo como referência a tabela SIGTAP/
SUS, conforme anexos ao edital, onde se lê: “Pregão Presencial nº 
010/2019”, leia-se: “Chamada Pública nº 010/2019”. Governador 
Valadares, 13 de setembro de 2019. José Eustáquio Natal - Secre-
tário Municipal de Administração.

3 cm -13 1272308 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOVERNADOR VALADARES – MG

Pregão Presencial nº 115/2019
Aviso de Republicação. O Município de Governador Valada-
res Torna Público o Aviso de Republicação Pregão Presencial 
Nº 115/2019, PAC 532/2019, “Menor Preço Por Item - Pregão” 
referente à Aquisição de equipamentos para UTI Neonatal para 
Secretaria Municipal de Saúde. Nova sessão está agendada. Os 
interessados poderão obter informações na R. Mal. Floriano nº 
905, 3º andar, Gerência de Compras (tel. 33 3275-4701) nos dias 
úteis, entre 12h e 18h e poderão retirar o edital através do site 
http://www.valadares.mg.gov.br - Data do Pregão: 02 de outubro 
de 2019. Horário limite para credenciamento, entrega dos enve-
lopes e início da sessão: 14:00. Governador Valadares, 13 de 
setembro de 2019. José Eustáquio Natal - Secretário Municipal 
de Administração.

4 cm -13 1272041 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI/MG
Pregão presencial Nº 065/2019, critério de julgamento Menor 
Preço Unitário. Objeto: “Aquisição de Diversos Materiais de 
Construção para a Reforma e Reparos da Creche Municipal 
Manoela da Silva Narciso e Escola Municipal Tio Ângelo”. Aber-
tura dos envelopes dia 27/09/2019 às 08h30min, no Setor de Lici-
tações, R: Seis de Abril, 912. Extração do edital, site www.ibiraci.
mg.gov.br. Informações (35) 3544-9700, IBIRACI/MG, 13 de 
SETEMBRO de 2019.

2 cm -13 1272152 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA, 
torna público abertura do PL n° 62/19, Pregão Presencial n° 44/19 
e Registro de Preço n° 32/19. Objeto: Registro de Preços para 
eventual e futura contratação do serviço de implantação e opera-
ção de gerenciamento da frota de veículos e máquinas da Prefei-
tura de Igaratinga por meio de sistema informatizado, para manu-
tenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças, 
componentes, acessórios e materiais. Abertura dia 27/09/2019 às 
09h00min. Dotações Orçamentárias: Fichas - 10, 29, 47, 74, 82, 
83, 102, 138, 142, 161, 192, 254, 304, 353, 354, 383, 386, 421, 
422, 436, 437, 467, 509, 534, 536, 556, 558 e 616. O edital encon-
tra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. Mais 
informações (37) 3246-1134. Igaratinga, 13/09/19 – Taciana Apa-
recida Máximo - Pregoeira.

3 cm -13 1272179 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILICINEA/MG.
 PUBLICA AVISO DE LICITAÇÃO: Processo 090/2019 - Pregão 
Presencial 042/2019. Registro de preços para aquisição de cestas 
básicas. Abertura dos envelopes dia 25/09/2019 às 09h00min na 
Prefeitura Municipal de Ilicínea. Maiores informações no Dep. de 
Licitações, sito à Pça. Pe. João Lourenço Leite, 53, Centro, Ilicí-
nea – MG, ou através do site: www.ilicinea.mg.gov.br/licitacao. 
Pregoeiro – Thiago Vilela

2 cm -13 1272068 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA - 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRE-
SENCIAL N.º 014/2019 – REGISTRO DE PREÇOS. ABER-
TURA: 01/10/2019 às 9hs. OBJETO: Seleção de empresa, cujos 
preços classificados em primeiro lugar serão registrados e inclu-
ídos no Sistema de Registro de Preços, possibilitando a aquisi-
ção futura de MATERIAIS GRÁFICOS E REPROGRÁFICOS, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência. Edi-
tal disponível no site: www.ipatinga.mg.gov.br Link: Licitações. 
Informações complementares na Seção de Compras e Licitações, 
(31) 3829-8240, de 12 às 18h. Breno Brandão Pinto, Secretário 
Municipal de Comunicação Social. 13/09/19. 

3 cm -13 1272159 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA 
CONTRATO 168/2019 – SESUMA X EQUILÍBRIO ENGE-
NHARIA LTDA; Fund. Legal: Concorrência N.º 001/2019 - 
SESUMA, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e no Processo 
Administrativo n.º 008.076.2019/06463; Objeto: a Contratação de 
empresa especializada em projetos de engenharia para solução de 
problemas técnicos no sistema de esgotamento sanitário; Valor: 
R$56.982,37; Dot. Orç: 1047.4490.51; Prazo: 120 dias; Dt. Ass.: 
03 de setembro de 2019. 

Agnaldo Giovani Bicalho
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente.

3 cm -12 1271975 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. 
Resultado do Pregão RP 011/2019 – Aquisição Futura de 
TONERS PARA IMPRESSORA DE TECNOLOGIA A LASER. 
Torna-se público a homologação e adjudicação nos termos das 
Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02, Decretos Municipais 5298/05 
e 6984/11 e do Edital. A empresa vencedora, o respectivo código 
e valor global estimado proveniente do compromisso de forneci-
mento com o Município constam no site www.ipatinga.mg.gov.br/
link: licitações/aba resultado. Período 12 meses. Sec. Mun. Saúde, 
Érica Dias de Souza Lopes, em 13/09/2019.

2 cm -13 1272379 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. 
Aviso de Licitação Pregão Presencial 80/2019-SMS. Objeto: 
Material Médico. ABERTURA: 27/09/2019 às 13hs. Edital dis-
ponível no site: www.ipatinga.mg.gov.br. Informações (31) 3829-
8154, de 12 às 17h. Érica Dias de Souza Lopes, Sec. de Saúde, 
em 13/09/2019.

1 cm -13 1272357 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRE-
SENCIAL N.º 054/2019 - SEPLAN. ABERTURA: 27/09/19 às 
13h. OBJETO: Aquisição de 32 (trinta e duas) licenças perma-
nentes de Software de Desenho Assistido por Computador (CAD 
- Computer Aided Design) com suporte técnico, para projetos téc-
nicos de arquitetura e engenharia, conforme Termo de Referên-
cia. Edital disponível no site: www.ipatinga.mg.gov.br. Informa-
ções complementares na Seção de Compras e Licitações, tel. (31) 
3829.8239, de 08h às 18h. Fernanda Aparecida Martins Rodri-
gues, Pregoeira, em 13/09/2019.

3 cm -13 1272149 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARANDIBA
 – Tomada de Preços nº 0011/2019 – OBJETO: Contratação de 
empresa para a realização da OBRA DE REFORMA DA DO 
HOSPITAL MUNICIPAL GERALDO FERRERIA GANDRA. 
Abertura: 03/10/2019. Todos os interessados em participar da 
licitação supra poderão obter cópia completa do edital no site do 
município de Itamarandiba: www.itamarandiba.mg.gov.br, ou no 
Depto. Licitações da Prefeitura Municipal de Itamarandiba, sita a 
Rua Tabelião Andrade, 205 Centro – Itamarandiba/MG ou soli-
citado pelo e-mail: licitacao@itamarandiba.mg.gov.br, fone: (38) 
3521.1063. José Adilson Oliveira – Presidente CPL

3 cm -13 1272344 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190913193017024.


